
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr.120 
din 11 mai 2007 

privind atribuirea denumirii „Cornelia Bodea” unei străzi  
din noul cartier Zădăreni din municipiul Arad  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Gheorghe Schill, consilier local, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.10.503/21.02.2007, 
-raportul Serviciului pentru Cadastru şi Agricultură din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr ad. 10.503 din 19.03.2007, 
-avizul nr 1.693/23.02.2007 al Comisiei Judeţene de Atribuire de Denumiri,  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată prin Legea nr.48/2003, 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.„c”, alin.(5), lit.„d” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se atribuire denumirea „Cornelia Bodea” unei străzi din noul cartier Zădăreni din municipiul 
Arad,  identificată conform anexei, care face parte din prezenta hotărâre,  pentru exemplul  unei 
opere şi vieţi dăruite cercetării şi scrierii istoriei. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 

BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 11 05 2007 

Cod PMA-S1-02 



Plansa anexă_______________________________________



Gheorghe Schill 
consilier local 

Nr. 10503/21.02.2007 
 
 
În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare şi al art.37 alin.(1) din Regulamentul de funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobat prin Hotărârea nr.275/13.07.2004,  îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: atribuirea denumirii 
„Cornelia Bodea” unei străzi din noul cartier Zădăreni din municipiul Arad. 

 
În susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Născută la 9 aprilie 1916, în zona Aradului, dintr-o familie de preoţi şi 
luptători pentru cauza românească, Cornelia Bodea a studiat la 
Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Filozofie şi Litere, unde a avut 
norocul să se formeze sub îndrumarea lui N. Iorga, G. Brătianu şi alţi 
profesori de seamă, cărora le-a devenit repede colaboratoare. Studiile de 
arhivistică şi paleografie i-au inculcat de la început un spirit de rigoare, 
aplicaţie şi metodă, atât de benefic în cercetarea istorică. 

Doctor în istorie magna cum laude din 1941, Cornelia Bodea a avut şansa 
de a lucra, pe tărâm didactic sau în cercetare, alături de profesionişti 
eminenţi ai domeniului, fiind apreciată ca un spirit viu, erudit şi stăruitor, 
ale cărui contribuţii istorice s-au impus numaidecât. A început prin a se 

ocupa (nu fără o motivaţie personală, ca descendentă pe linie maternă) de Moise Nicoară (1784-
1861) şi rolul său în lupta pentru emancipare naţional-religioasă a românilor din Banat şi 
Crişana, studiu ce i-a adus suprema calificare ştiinţifică, fiind publicat la Arad în 1943. 

Angajată la Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” a parcurs toate treptele ştiinţifice ale carierei de 
cercetător, iar după 1989 s-a dedicat învăţământului universitar, fiind profesor asociat al Facultăţii 
de Istorie din Universitatea Bucureşti, precum şi Fulbright Visiting Professor în Statele Unite ale 
Americii, fiind apreciată ca "cea mai buna ambasadoare a istoricilor români în SUA".  

Activitatea ştiinţifică scrisă a d-nei Cornelia Bodea s-a concretizat în lucrări proprii (Documente 
privind Unirea Principatelor, Lupta românilor pentru unitatea naţională 1834-1849, Vatra 
Bălceştilor, 1848 la români), precum şi în colaborări la volumul „Studii privind Unirea 
Principatelor”, la sintezele „Din istoria Transilvaniei”(volumul II) şi în special la tratatul „Istoria 
României” (volumul IV). 



Cornelia Bodea este membru titular al Academiei Române, membru corespondent al Academiei 
Portugheze, precum şi membră a mai multor organizaţii ştiinţifice din România (Societatea de 
Ştiinţe Istorice, Comitetul Naţional al Istoricilor din România, Comisia pentru redactarea Atlasului 
istoric-geografic al României). A fost distinsă cu Diploma de onoare acordată de oraşul american 
Boston şi cu Ordinul Naţional "Pentru Merit" în grad de Mare Ofiţer, iar în anul 2006 i-a fost 
înmânat, prin ordin prezidenţial, ordinul "Pentru merit" în grad de Mare Cruce şi diploma 

"Meritul Academic".  
În 2001 proiectul de a se construi o biserica în incinta 
Spitalului Judeţean Arad, a prins viaţă, după aproximativ 
cinci ani de la idee. Biserica veche, din lemn, din 
localitatea Groşeni, care, de fapt, este un monument 
istoric, datând din 1724 a fost strămutată la Spitalul 
Judeţean Arad. Cheltuielile de restaurare au fost suportate 
de către academician Cornelia Bodea, cetăţean de onoare 
al municipiului Arad.  
Un alt argument edificator în sprijinul acestei propuneri 
constă în actul de donaţie al d-nei academician Cornelia 

Bodea a întregii biblioteci Bibliotecii „A. Xenopol” Arad. 

Cornelia Bodea este un model al savantului, care, cum spunea acad. Al. Zub, "a ştiut să-şi 
împlinească admirabil misiunea, fără gând la rasplată, fără amânări sterile", un exemplu de 
"pasiune şi abnegaţie, însuşiri subîntinse acelui credo profesional şi civic care a făcut să se nască 
îndeobşte creaţiile notabile din istoriografia română". 
 
  
 

Gheorghe Schill  



 
Nr.ad. 10503/A6/19.03.2007      
      
       
 

        R A P O R T  
 
 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 10503/21.02.2007, a  
d-ului consilier Gheorghe Schill; 
 
Obiect : propunere privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru 
atribuirea denumirii „ Cornelia Bodea” unei strãzi din noul cartier  
Zãdãreni. 

 
Considerãm oporturnã atribuirea denumirii „ Cornelia Bodea” unei strãzi din Zona 
Industrialã Sud, asa numitul „ noul cartier Zãdãreni ”, conform planului anexat. 

 
 

  VICEPRIMAR,               ARHITECT SEF ,                    ŞEF SERVICIU, 
ec.  Dekany Tiberiu                  ing. Mirela Szasz   ing. Gabriela Arcereanu 

 


	        R A P O R T 

